JOSÉ PINTO SARAIVA JUNIOR
- Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 17/2025
JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),
O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a abertura de crédito 

adicional suplementar no valor total de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos 
mil reais) no orçamento vigente, destinado ao fortalecimento das ações e serviços 
da Atenção Primária à Saúde (APS) do Município de Exu-PE.

Os recursos são provenientes de emendas parlamentares, conforme Portaria 
GM/MS nº 6.904/2025, que disciplina sua aplicação para incremento do custeio da